
REG. INT. N. D8-932-2025  DETERMINAZIONE N.4918 DEL 12/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA DITTA GADGET ZONE SRL, PER LA FORNITURA DI GADGET PROMOZIONALI PERSONALIZZATI CON LOGO DEL 
PROGETTO "RADIO TO EUROPE"– SUB-IMPEGNO DI SPESA - CI

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO ISTRUZIONE, ASILI NIDO, BIBLIOTECHE E ARCHIVIO STORICO, EUROPA 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  4918 del 12/12/2025     
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA GADGET ZONE SRL, PER LA 
FORNITURA DI GADGET PROMOZIONALI PERSONALIZZATI CON LOGO DEL PROGETTO 
"RADIO TO EUROPE"– SUB-IMPEGNO DI SPESA - CIG B97B975DA0 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che, con propria determinazione n. 186 del 16/01/2025 si è proceduto all’impegno 

di spesa per l’attuazione delle azioni necessarie a porre in essere le attività del Centro Europe Direct 
Vercelli relative all’annualità 2025, per un totale di € 37.168,11;  

 
Rilevato che per l’espletamento dei servizi informativi di base è emersa la necessità di 

acquistare materiale promozionale all’interno della spesa massima presunta dell’importo di € 
8.000,00 alla quale provvederà la Direzione del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni, 
nell’ambito degli stanziamenti degli impegni disposti con l’atto determinativo sopra richiamato n. 
186 del 16/01/2025;  

 
Atteso che si ritiene necessario provvedere all’acquisto di materiale con logo personalizzato 

da distribuire alle classi partecipanti al progetto denominato “Radio to Europe” organizzato dal 
Centro Europe Direct Vercelli in collaborazione con Europe Direct Cuneo, Europe Direct Roma Tre, 
Radio Roma Tre e Radio 6023; 

 
Dato atto che, al fine di individuare l’articolo idoneo quale gadget promozionale del 

progetto “Radio to Europe”, si è proceduto ad un’indagine di mercato tra i principali produttori e 
fornitori di gadget personalizzati e alla conseguente richiesta di preventivo; 
 

Considerato che, tra le varie tipologie di gadget proposti, è stato selezionato uno speaker 
wireless ideale per l’ascolto dei contenuti offerti dal progetto “Radio to Europe” e dei contenuti 



REG. INT. N. D8-932-2025  DETERMINAZIONE N.4918 DEL 12/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA DITTA GADGET ZONE SRL, PER LA FORNITURA DI GADGET PROMOZIONALI PERSONALIZZATI CON LOGO DEL 
PROGETTO "RADIO TO EUROPE"– SUB-IMPEGNO DI SPESA - CI

radiofonici in generale; 
 
Valutato che, tra le varie aziende disponibili su internet, è stata individuata la ditta Gadget 

Zone SRL, con sede legale in Corso Giacomo Matteotti 37, Torino (TO), P.IVA/C.F.: 12504320016 
- che ha presentato un preventivo di spesa, Prot n. 86117 del 09/12/2025, in relazione alla fornitura 
di n. 250 Speaker wireless mushroom con ventosa personalizzato con logo “Radio to Europe”, al 
costo complessivo di € 1.711,05 (di cui € 308,55 per IVA 22%); 
 

Ritenuto congruo il costo della suddetta fornitura; 
 
Dato atto che la fornitura di gadget personalizzati con logo “Radio to Europe” sarà resa 

entro il 31/12/2025; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, il Responsabile del progetto è la 
dott.ssa Alessandra Bellardone, Istruttore Direttivo del Settore Cultura, Istruzione, Sport e 
Manifestazioni e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
 Visti: 
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP 
o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra 
le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del 
d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
mediante un’indagine di mercato tra gli operatori del settore;     
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: Gadget Zone SRL, con sede legale in Corso Giacomo Matteotti 37, Torino 
(TO), P.IVA/C.F.: 12504320016, che ha presentato il preventivo di € 1.711,05 (di cui € 308,55 per 
IVA 22%), che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 
 

Considerato che: 
-   trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione, peraltro qualificata, può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente alla fornitura in oggetto; 
-  l’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 



REG. INT. N. D8-932-2025  DETERMINAZIONE N.4918 DEL 12/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA DITTA GADGET ZONE SRL, PER LA FORNITURA DI GADGET PROMOZIONALI PERSONALIZZATI CON LOGO DEL 
PROGETTO "RADIO TO EUROPE"– SUB-IMPEGNO DI SPESA - CI

consultazione di più operatori economici; 
-  l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023, la fornitura non viene suddivisa in lotti aggiudicabili 
separatamente per la tipologia dell’incarico e per l’importo della fornitura stessa che risulta essere 
non rilevante e quindi accessibile per le micro, piccole e medie imprese; 
 

Ritenuto di affidare pertanto la fornitura in oggetto alla Gadget Zone SRL, con sede legale 
in Corso Giacomo Matteotti 37, Torino (TO), P.IVA/C.F.: 12504320016; 

 
Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo 

INAIL_51619842 del 12/11/2025, valido sino al 12/03/2026 e attestante la regolarità contributiva di 
Gadget Zone SRL;  

 
Dato atto che la spesa di € 1.711,05 (di cui € 308,55 per IVA 22%) trova capienza 

all’interno dell’impegno di spesa n. 417 del PEG 2025-2027, cap. 408/100, Esercizio 2025, 
Esigibilità 2025; 

 
Dato atto: 

- che è stato acquisito il CIG B97B975DA0 tramite la Piattaforma Contratti Pubblici presso 
l’ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 
- che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023 non si richiede la cauzione definitiva in 
relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento; 
- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, Prot n. 86347 del 10/12/2025, il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti che la stazione appaltante verificherà a 
campione; 
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale; 
 

Dato atto che occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la 
violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale;  
 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 



REG. INT. N. D8-932-2025  DETERMINAZIONE N.4918 DEL 12/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA DITTA GADGET ZONE SRL, PER LA FORNITURA DI GADGET PROMOZIONALI PERSONALIZZATI CON LOGO DEL 
PROGETTO "RADIO TO EUROPE"– SUB-IMPEGNO DI SPESA - CI

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vercelli; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- l’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.; 
 

DETERMINA 
 

1. per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo 
e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, acquisita la dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000, di approvare il preventivo di 
spesa per la fornitura di n. 250 Speaker wireless mushroom con ventosa personalizzato con 
logo “Radio to Europe”, al costo complessivo di € 1.711,05 (di cui € 308,55 per IVA 22%), 
redatto da Gadget Zone SRL, con sede legale in Corso Giacomo Matteotti 37, Torino (TO), 
P.IVA/C.F.: 12504320016; 

 
2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 

36/2023 all’operatore economico Gadget Zone SRL, con sede legale in Corso Giacomo 
Matteotti 37, Torino (TO), P.IVA/C.F.: 12504320016 per la fornitura in oggetto; 

3. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, 
al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva, ove richiesta, o 
in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 
del contratto; 

4. di confermare l’importo complessivo di € 1.711,05 (di cui € 308,55 per IVA 22%) 
all’impegno n. 417 del PEG 2025-2027, cap. 408/100, Esercizio 2025, Esigibilità 2025; 

5. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 
particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 
l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

6. di dare atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo 
INAIL_51619842 del 12/11/2025, valido sino al 12/03/2026 e attestante la regolarità 
contributiva di Gadget Zone SRL;  

7. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 
affidamento, è B97B975DA0; 

8. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 



REG. INT. N. D8-932-2025  DETERMINAZIONE N.4918 DEL 12/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA DITTA GADGET ZONE SRL, PER LA FORNITURA DI GADGET PROMOZIONALI PERSONALIZZATI CON LOGO DEL 
PROGETTO "RADIO TO EUROPE"– SUB-IMPEGNO DI SPESA - CI

9. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza 
digitale; 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (Patto di stabilità interno); 

11. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147-bis comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

12. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Vercelli, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, il Responsabile del progetto è la 
dott.ssa Alessandra Bellardone, Istruttore Direttivo del Settore Cultura, Istruzione, Sport e 
Manifestazioni e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90; 

 
14. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie; 

 
15. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del Dlgs n.36/2023 e accessibile all’Albo Pretorio Online di questo Ente per 15 
giorni consecutivi; 
 

16. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 



REG. INT. N. D8-932-2025  DETERMINAZIONE N.4918 DEL 12/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA DITTA GADGET ZONE SRL, PER LA FORNITURA DI GADGET PROMOZIONALI PERSONALIZZATI CON LOGO DEL 
PROGETTO "RADIO TO EUROPE"– SUB-IMPEGNO DI SPESA - CI

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.


